
 

Comune di Naso – determina n. 73 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFFICIO SEGRETERIA  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 27 del 13.02.2025 

Reg. Gen. N. 73 del 18.02.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA N. 1/A/PA DEL 22/01/2025 DELLA SOCIETÀ ARMENIO 

& PARTNERS SRLS RIGUARDANTE LA FORNITURA DI UNA  TARGA IN BRONZO E 

DELLE TARGHE INDICATIVE PER LA NUOVA SALA DELLE ADUNANZE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE DI NASO;        

CIG: B5316794AC 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno tredici nel mese di febbraio, (13/02/2025) nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

Premesso che:   

• Con la Delibera di Giunta Municipale nr. 5 del 14/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

l’Amministrazione ha condiviso ed approvato le modalità esecutive della cerimonia d’inaugurazione prevista per il 

20/01/2025 della nuova Sala delle adunanze del Consiglio Comunale ubicata presso il Palazzo della Pretura sito 

nella Via Amendola;  

• Con la citata deliberazione è stato individuato il Settore Amministrativo e per esso il Responsabile del medesimo 

Settore per eseguire il cerimoniale programmato per il 20/01/2025 ove è prevista l’intitolazione della nuova Sala 

Consiliare all’Ing. Giovanni RUBINO già Presidente del Consiglio fino al 2021;  

• Con la Determina a contrarre e contestuale affidamento nr. 03 del 15/01/2025 registrata al n. 18 in data 

15/01/2025 nel Registro Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento: 

− ha approvato ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 23 del 31/03/2023 le motivazioni della scelta degli 

elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte per 

l’esecuzione del processo di affidamento diretto di che trattasi;  

− ha individuato l’operatore economico nella Società Armenio & Partners Srls con sede nella Via Libertà, 61 – 

98061 Brolo (ME) avente partita IVA 03597880834 con indirizzo PEC: armenio-partners@pec.it, iscritta dal 

22/01/2020 al Registro delle Imprese di Messina (REA) al n. ME-248692 con Capitale Sociale di €. 2.500,00 

di comprovata capacità tecnico-professionale ed il possesso dei requisiti di carattere generale per l’affidamento 

della fornitura di una targa in bronzo e delle targhe indicative per la nuova Sala delle adunanze del 

Consiglio Comunale di Naso; 

− Ha contestualmente affidato alla Società Armenio & Partners Srls con sede in Brolo (ME) la fornitura di 

una targa in bronzo e delle targhe indicative per la nuova Sala delle adunanze del Consiglio Comunale di 

Naso per l’importo complessivo di €. 854,00 (pari ad €. 700,00 oltre €. 154,00 per IVA al 22%); 

Preso atto che:  

• Al fine di dare seguito all’attività d’inaugurazione programmata con la citata Delibera di GM nr. 05/2025 sono state 

quantificate ed assegnate al Responsabile del Settore le risorse economiche pari a complessivi €. 6.526,00;    

• Per l’intitolazione della nuova Sala Consiliare all’Ing. Giovanni RUBINO e per l’arredo della stessa è necessario 

provvedere all’acquisto: 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it
mailto:armenio-partners@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 73 del 18.02.2025 
Pag. 2 a 5 

 

− Di una Targa in bronzo delle dimensioni di cm. 60 x 40; 

− Di una Targa da tavolo delle dimensioni di cm. 25 x 18;  

− Di una Targa indicativa da collocare sulla porta di accesso; 

− Di nr. 20 segnaposto da tavolo; 

• In data 10/01/2025 facendo seguito alla richiesta per le vie brevi dell’Ente, la Società Armenio & Partners Srls 

con sede nella Via Libertà, 61 – 98061 Brolo (ME) ha inviato il relativo preventivo di spesa inerente all’acquisto 

delle targhe e dei segnaposto sopra descritti da collocare nella nuova sala consiliare recante l’importo al netto di 

IVA al 22% pari ad €. 700,00; 

• In relazione all’entità dell’importo quantificato in €. 700,00 al netto dell’IVA è possibile procedere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo n. 36/2023; 

• Con nota del 22/01/2025 acquisita in atti al protocollo n. 1114 la Società Armenio & Partners Srls ha comunicato 

che, per garantire la fornitura nei tempi richiesti dalla committenza, la targa di bronzo originariamente concordata 

delle dimensioni di cm. 60 x 40 è risultata indisponibile. La targa dovrà essere realizzata con le medesime 

caratteristiche ma con la dimensione di cm. 50 x 33. Per detta circostanza il prezzo della nuova targa è di €. 420,00 

invece di quello inizialmente preventivato;  

Accertato che: 

• la Società Armenio & Partners Srls con sede in Brolo (ME) in data 20/01/2025 in occasione della cerimonia 

inaugurativa ha regolarmente provveduto alla fornitura delle targhe indicative per la nuova Sala delle adunanze 

del Consiglio Comunale di Naso ivi compresa la modifica della targa commemorativa per l’importo 

complessivo di €. 817,40 (pari ad €. 670,00 oltre €. 147,40 per IVA al 22%); 

Dato atto che: 

• dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INPS_43219408 del 25/10/2024 acquisita telematicamente 

in atti al Comune di Naso in data 15/01/2025 con validità fino al 22/02/2025 la Società affidataria risulta in regola 

con i versamenti contributivi dovuti per legge; 

• Per la procedura di affidamento di che trattasi, stante l’importo inferiore ad €. 5.000,00 si è acquisito direttamente 

dalla piattaforma ANAC il codice CIG: nr. B5316794AC. Lo stesso dovrà essere obbligatoriamente indicato in ogni 

documento riguardante l’affidamento in questione; 

• Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) è stata 

individuata la figura del Responsabile Unico del Progetto nella persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, 

precisando nel contempo che, in relazione della tipologia dell’affidamento, lo stesso svolge le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi del comma 2 dell’art. 114 del medesimo D.lgs nr. 36/2023;  

Preso atto che: 

• non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

• Ricorrono i presupposti di legge e dei regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e 

comunale; 

Visti:  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 concernente “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm;  

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• Il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il quale è stato disposto 

il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 

28 Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 7 del 17/11/2024 con la quale è 

stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 1 AMMINISTRATIVO al Dr. Carmelo 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


 

Comune di Naso – determina n. 73 del 18.02.2025 
Pag. 3 a 5 

 

SCARVACI ed è stato contestualmente individuato il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ quale sostituto del 

Responsabile Titolare; 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto e richiamare: 

• tutta la documentazione contrattuale ed amministrativa inerente all’affidamento della fornitura delle targhe 

indicative per la nuova Sala delle adunanze del Consiglio Comunale di Naso; 

• l’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INPS_43219408 del 25/10/2024 acquisita 

telematicamente in atti al Comune di Naso in data 15/01/2025 con validità fino al 22/02/2025 la Società 

affidataria risulta in regola con i versamenti contributivi dovuti per legge; 

3. Di prendere atto ed accettare: 

• Fattura nr. 1/A/PA datata 22/01/2025 recante l’importo complessivo di €. 817,40 distinto come segue: 

− Importo contrattuale fornitura =   €.    670,00 

− per IVA al 22% su €. 670,00 =  €.     147,40 

Totale complessivo del Servizio €.     817,40 

4. Di provvedere alla liquidazione:  

• in favore del Sig. ARMENIO Antonino nato a Ficarra (ME) il 28/02/1966 Cod.fis. RMNNNN66D28D569W 

nella sua qualità di Amministratore Unico della Società Armenio & Partners Srls con sede nella Via Libertà, 

61 – 98061 Brolo (ME) avente partita IVA 03597880834 con indirizzo PEC: armenio-partners@pec.it, iscritta 

dal 22/01/2020 al Registro delle Imprese di Messina (REA) al n. ME-248692 con Capitale Sociale di €. 

2.500,00 mediante accredito al Conto Corrente bancario indicato della Fattura nr. 1/A/PA datata 22/01/2025 

recante l’importo: 

− di €. 670,00 quale importo contrattuale del Servizio; 

− ed €. 147,40 per IVA al 22% su €. 670,00 da liquidare mediante scissione dei pagamenti in regime speciale 

“split payment” come introdotto con il DPR n. 633/1972, art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 

Finanziaria 190/2014 e sm;  

5. Di dare atto che la liquidazione della superiore fattura potrà avvenire attraverso i fondi impegnati con la Determina 

Settoriale nr. 03 del 15/01/2025, registrata in pari data al nr. 18 del Registro Generale delle Determinazioni, al 

capitolo n. 10150302/1 all’impegno n. 09/2025 – Importo €. 854,00; 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo di gg. 15 (pubblicazione 

ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente nel rispetto dei termini di legge;  

7. Di trasmettere la presente determinazione, esclusivamente per via telematica, per i profili di rispettiva competenza: 

• Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

• Al Sig. Armenio Antonino nato a Ficarra (ME) il 28/02/1966 avente Codice fiscale nr. 

RMNNNN66D28D569W nella sua qualità di Amministratore Unico della Società Armenio & Partners Srls 

con sede nella Via Libertà, 61 – 98061 Brolo (ME) avente partita IVA 03597880834 avente posta PEC: 

armenio-partners@pec.it; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo  

f.to Dr. Carmelo SCARVACI  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

mailto:armenio-partners@pec.it
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7B75A4827C-3766-4ECC-9C45-00C8D6CDC552%7D
mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 73 del 18.02.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA N. 1/A/PA DEL 22/01/2025 

DELLA SOCIETÀ ARMENIO & PARTNERS SRLS RIGUARDANTE LA FORNITURA DI UNA  

TARGA IN BRONZO E DELLE TARGHE INDICATIVE PER LA NUOVA SALA DELLE ADUNANZE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE DI NASO;       - CIG: B5316794AC”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10150302 - 1 impegno n. 9 2025 per € 817,40 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18.02.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 73 del 18.02.2025 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA N. 1/A/PA DEL 

22/01/2025 DELLA SOCIETÀ ARMENIO & PARTNERS SRLS RIGUARDANTE LA FORNITURA DI 

UNA  TARGA IN BRONZO E DELLE TARGHE INDICATIVE PER LA NUOVA SALA DELLE 

ADUNANZE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI NASO;        - CIG: B5316794AC”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 19.02.2025 al 06.03.2025 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.toTriscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


